
 

 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
PROCESSO Nº  143/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2021 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecer boneco inflável interativo, para a “campanha de 
enfrentamento ao trabalho infantil e cyberbulling”, promovida pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme segue abaixo: 

Item Quant. Unid. Descrição   Valor Unit. R$   Valor Total R$  

01 05 

Unid. 

Boneco inflável interativo, tipo biruta, 
com escolha do boneco pela Secretaria 
(Cyber Bulling e Enfrentamento ao 
Trabalho Infantil) Dimensões: no máximo 
3,00 m de Altura; Impressão: 
Frente/Verso; Itens inclusos: Motor 
Embutido/Sacola para armazenamento 
para transporte; Material Confeccionado: 
Fabricado em nylon emborrachado; 
Garantia: 3 meses; 
Dimensões da Embalagem: 30 L X 30 C X 
30 A; Voltagem do motor: 110v Peso do 
produto: 10KG Trabalho de Arte inclusa 
de acordo com o solicitado pela 
Secretaria; (Temas para Campanhas: 
Cyber Bulling e Enfrentamento ao 
Trabalho Infantil) 

1.600,00 8.000,00 

 
PRAZO DE ENTREGA: até 20 (vinte) dias após a emissão do contrato. 
CONTRATADA: BALÃO ART – COM. DE BALÕES INFLAVEIS LTDA 
CNPJ Nº. 12.603.926/0001-50 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até 30 dias após entrega, mediante apresentação de nota fiscal assinada pelo 
responsável pelo Depto. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade: 03 –FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Funcional Programática: 08.243.0005.6.046 – Proteção social especial para crianças e adolescentes 
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.99.18 – Outros materiais para campanhas de políticas publicas 
Principal: 4503                             Despesa: 4882 
Fonte de Recurso: 872– Incentivo atenção a criança 
VALOR DA DOTAÇÃO:R$ 6.928,27 
 
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade: 03 –FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Funcional Programática: 08.243.0005.6.046 – Proteção social especial para crianças e adolescentes 
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.99.18 – Outros materiais para campanhas de políticas publicas 
Principal: 697                             Despesa:4883 
Fonte de Recurso: 000– Recursos Livres 
VALOR DA DOTAÇÃO: R$ 1.071,73 
 



 

 

 

 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 

Enquadramento no art. 24, II da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de dispensa 
de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para compras e 
outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 23 da Lei de 
Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00, Conforme Decreto Federal Nº 9.412, DE 18 DE 
JUNHO DE 2018.  

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2021. 
  
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 


